
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы» 
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ПРИКАЗ

8 апреля 2025 г. г. Донецк № 372

Об утверждении перечня 
мероприятий («дорожная 
карта») по обеспечению 
условий доступности для 
инвалидов в ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС»

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона РФ от 24.11.1995 
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» с 
изменениями, внесенными Федеральным законом РФ от 01.12.2014 № 419 
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», приказом Министерства 
образования и науки РФ от 09.11.2015 года № 1309, в целях создания условий 
доступности для инвалидов, а также с целью актуализации мероприятий по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ в 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ ректора от 5 декабря 2024 г. 
№ 1085 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по 
повышению значений покупателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг в сфере высшего образования на 2025-2030 гг. ФГБОУ ВО 
«ДОНАУИГС»,

2. Утвердить перечень мероприятий («дорожная карта») по 
обеспечению условий доступности для инвалидов в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 
(Приложение 1)

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 25.06.2025 09:01:43
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d



3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И. о.ректора Л.Б. Костровец



ПРОЕКТ ПРИКАЗА ВНОСИТ:
Проректор

СОГЛАСОВАНО:
Проректор

Л.Н. Костина Е.В. Кислюк

ктор

Проректор

Ю.В. Охременко

М.А. Малик
Прорект

А.В. Кретова 
Главный бухгалтер

Начальник юридического отдела

Н.А. Прокофьев



Приложение  

к приказу и.о. ректора  

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

от 08.04.2025 г. № 372 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ПОВЫШЕНИЮ 

ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В СФЕРЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2025 - 2030 ГОДЫ 

ФГБОУ ВО «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ» 

 



 

1. Общее описание плана мероприятий («дорожной карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в сфере высшего образования на 2025-2030 годы 

 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере высшего 

образования на 2025-2030 годы (далее – «дорожная карта») федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 

(далее – ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», Академия) разработан в соответствии с 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09.11.2015 г. № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.12.2015 г. № 

1399 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») Министерства  

образования и науки Российской Федерации по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них 

услуг в сфере образования». 

«Дорожная карта» представляет собой план мероприятий, проводимых в 

целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и 

услуг в сфере высшего образования, установленных статьей 15 Федерального 

закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», а также иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими вопросы предоставления услуг населению. 

Реализация «дорожной карты» направлена на поэтапное повышение с 

учетом финансовых возможностей ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» уровня 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

высшего образования. 

 

 

2. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов 

объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению в установленные 

сроки 

 

В настоящее время в Академии обучается 39 инвалидов, из них 87% (22) - 

инвалиды детства, 5% (13) - инвалиды 1 группы, 8% (21) - инвалиды 3 группы.  

В Академии 4 учебных корпуса (1 из них – арендованное помещение): 

 



 

№ 

п/п 

Назначение 

объекта 

Адрес Документ, подтверждающий 

наличие у образовательной 

организации на праве 

собственности или ином 

законном основании зданий, 

строений, сооружений, 

территорий, необходимых для 

осуществления 

образовательного процесса 

1 Учебный корпус 

№ 1 

283015, Донецкая 

Народная Республика, г. 

Донецк, ул. 

Челюскинцев, д. 163А 

Распоряжение Росимущества от 

14.07.2023 г. № 949-р ЕГРН 

Донецкая академия управления 

и государственной службы 

2 Учебный корпус 

№ 2 

283015, Донецкая 

Народная Республика, г. 

Донецк, пр. Богдана 

Хмельницкого, д. 108 

Распоряжение Росимущества от 

14.07.2023 г. № 949-р ЕГРН 

Донецкая академия управления 

и государственной службы 

3 Учебный корпус 

№ 5 

283015, Донецкая 

Народная Республика, 

г.о. Донецкий, г. Донецк, 

пр-кт Мира, 10 

Договор аренды № 1146/2016 от 

09.12.2016 г. 

Дополнительное соглашение № 

7 о внесении изменений в 

Договор аренды № 1146/2016 от 

09.12.2016 г. от 28.11.2022г.. 

срок действия до 23 ноября 

2025г. 

4 Учебный корпус 

№ 6 

283050, Донецкая 

Народная Республика, г. 

Донецк, ул. Артема, 94 

Распоряжение Росимущества от 

14.07.2023 г. № 949-р ЕГРН 

Донецкая академия управления 

и государственной службы 

 

В учебных корпусах Академии планируется проведение капитальных 

ремонтов. При проведении капитальных ремонтных работ учитывается, что вся 

территория ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» должна соответствовать условиям 

беспрепятственного, безопасного и удобного передвижения инвалидов и лиц с 

ОВЗ. 

В целом по Академии обеспечиваются частичные условия для получения 

высшего образования, а также временного проживания инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – ЛОВЗ). 

Реализация «дорожной карты» направлена на обеспечение поэтапного 

повышения уровня доступности объектов для инвалидов и ЛОВЗ в сфере 

высшего образования и условий для беспрепятственного пользования услугами, 

на создание комфортных условий для полноценной жизни и развития 

обучающихся. 

https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/viy/Dokument(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/riv/Dokument(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/riv/Dokument(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ril/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ril/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ril/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ris/Dokument.pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ris/Dokument.pdf
https://donampa.ru/sveden/files/aip/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/aip/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/aip/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(2).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/riv/Dokument(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/riv/Dokument(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ril/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ril/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(1).pdf
https://donampa.ru/sveden/files/ril/EGRN_Doneckaya_akademiya_upravleniya_i_gosslughby(1).pdf


 

ТАБЛИЦА ПОВЫШЕНИЯ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ 

ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления и государственной службы» 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

Ед. 

измер. 

Значение показателей Структурное подразделение, 

ответственное за мониторинг и 

достижение запланированных 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Удельный вес существующих объектов, которые в 

результате проведения после 1 июля 2016 г. на них 

капитального ремонта, реконструкции, 

модернизации полностью соответствуют 

требованиям доступности для инвалидов объектов 

и услуг, от общего количества объектов, 

прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, 

модернизацию 

% 0 0 15 35 50 50 Проректор Охременко Ю.В. 

 

2 Удельный вес объектов, на которых 

обеспечиваются условия индивидуальной 

мобильности инвалидов и возможность для 

самостоятельного их передвижения по объекту, от 

общего количества объектов, на которых 

инвалидам предоставляются услуги, в том числе 

на которых имеются: выделенные стоянки 

автотранспортных средств для инвалидов; 

сменные кресла-коляски; адаптированные лифты; 

поручни; пандусы; подъемные платформы 

(аппарели); раздвижные двери; доступные 

входные группы; доступные санитарно-

гигиенические помещения; достаточная ширина 

дверных проемов в стенах, лестничных маршей, 

площадок 

% 0 0 15 35 50 50 Проректор Охременко Ю.В. 

 

3 Удельный вес объектов с надлежащим 

размещением оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа к объектам (местам 

предоставления услуг) с учетом ограничений 

жизнедеятельности инвалида, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и графической 

% 0 0 15 35 50 50 Проректор Охременко Ю.В. 

 



 

 информации, выполненной рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне, от 

общего количества объектов, на которых 

инвалидам предоставляются услуги 

4 Удельный вес объектов, в которых одно из 

помещений, предназначенных для проведения 

массовых мероприятий, оборудовано 

звукоусиливающей аппаратурой, от общего 

количества объектов, на которых инвалидам 

предоставляются услуги 

% 0 0 0 10 10 10 Проректор Охременко Ю.В., 

проректор Малик М,А. 

5 Удельный вес объектов, имеющих утвержденные 

Паспорта доступности для инвалидов объекта и 

услуг, от общего количества объектов, на которых 

предоставляются услуги 

% 0 0 15 35 50 50 Проректор Охременко Ю.В. 

 

6 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам 

с сопровождением тьютора (куратора), от общего 

количества предоставляемых инвалидам услуг 

% 0 0 0 10 10 10 Проректоры (по направлениям) 

7 Удельный вес услуг, предоставляемых инвалидам 

с сопровождением ассистента-помощника 

(студента группы), от общего количества 

предоставляемых услуг 

% 0 0 0 10 10 10 Проректоры (по направлениям) 

8 Удельный вес органов и организаций, 

предоставляющих услуги, официальный сайт 

которых адаптирован для лиц с нарушением 

зрения (слабовидящих) 

% 100 100 100 100 100 100 Проректор Малик М.А., 

Проректор Костина Л.Н. 



 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ», РЕАЛИЗУЕМЫХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ ЗАПЛАНИРОВАННЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ 

ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления и государственной службы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 

(транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

1.1. Заключение 

дополнительного 

соглашения с РУМЦ ФГБОУ 

ВО «Донецкий 

государственный 

университет» о возможности 

арендовать оборудование, 

необходимое для обучения 

лиц с ОВЗ. 

Положение об организации 

инклюзивного образования в 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

Проректор 

Кислюк Е.В. 

июль 2025 г. Возможность использования 

адаптированного оборудования 

для инвалидов и лиц с ОВЗ. 

1.2. Актуализация на 

официальном сайте ФГБОУ 

ВО «ДОНАУИГС» раздела 

«Материально-техническое 

обеспечение и оснащенность 

образовательного процесса. 

Доступная среда». 

Положение об организации 

инклюзивного образования в 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 

Приказ Рособрнадзора от 

04.08.2023 г. № 149 «Об 

утверждений требований к 

структуре официального сайта 

образовательной организации 

В информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» и формату 

представления информации». 

Проректоры 

Кислюк Е.В., 

Малик М.А. 

2025 г.,  

далее – по мере 

необходимости 

Информированность 

абитуриентов инвалидов и лиц 

с ОВЗ о возможностях 

обучения. 

1.3 Пересмотр и утверждение в 

новой редакции паспортов 

доступности зданий ФГБОУ 

ВО «ДОНАУИГС» для 

маломобильных групп 

населения. 

Приказ Минобрнауки России 

от 9 ноября2015 г. № 1309 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

Не позднее трех 

рабочих дней с 

внесения 

изменений в 

характеристики 

объекта 

Полнота и достоверность 

документированных сведений, 

характеризующих текущее 

состояние объекта и услуг, а 

также планируемых 

мероприятий и затрат для 

поэтапного повышения 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

также оказания им при этом 

необходимой помощи».  

значений показателя 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг. Обеспечение 

планового дооборудования 

объектов специальными 

Создание условий 

индивидуальной мобильности 

для самостоятельного 

передвижения инвалидов по 

объекту, в том числе к местам 

предоставления услуг 

приспособлениями и 

оборудованием, необходимыми 

инвалидам. 

1.4. Создание условий 

индивидуальной 

мобильности для 

самостоятельного 

передвижения инвалидов по 

объекту, в том числе к 

местам предоставления услуг 

в рамках проведения 

капитального ремонта 

(реконструкции) 

Положение об организации 

инклюзивного образования в 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», 

федеральные законы и другое. 

Нормативно-правовые акты, 

регулирующие вопросы 

предоставления услуг 

населения: 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

СП 59.13330.2012 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения»; 

ГОСТ Р 58251-2018 

«Доступность объектов 

инфраструктуры»; 

Проректоры (по 

направлениям), 

главный бухгалтер 

Панова Т.А. 

до 2023 г. Выполнение Федерального 

Закона от 24.11.1995 г. №181-

ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в РФ». 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

СП 341.1326000.2017 

«Доступность зданий и 

сооружений для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения». 

1.5 Определение потребности в 

финансовых средствах, 

необходимых для 

выполнения мероприятий, 

предусмотренных 

«дорожной картой». 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

Федеральный закон от 

05.04.2013 N 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд». 

Проректоры (по 

направлениям), 

главный бухгалтер 

Панова Т.А. 

4 квартал года, 

предшествующего 

выполнению 

мероприятий. 

Определение и обоснование 

необходимых объемов 

финансовых средств, в том 

числе по первоочередным 

потребностям на мероприятия 

«дорожной карты». 

1.6 Организация контроля  

выполнения работ/услуг по 

формированию безбарьерной 

среды, в том числе за 

оснащением объектов 

специальными 

приспособлениями, 

приборами и оборудованием, 

необходимыми для 

обеспечения их доступности 

для инвалидов. 

Положение об инклюзивном 

образовании ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС», Федеральные 

Законы и другое. 

Нормативно-правовые акты, 

регулирующие  вопросы 

предоставления услуг 

населения: 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

СП 59.13330.2012 «Пожарная 

безопасность. Обеспечение 

доступности путей эвакуации 

и выхода из зданий для 

инвалидов»; 

ГОСТ Р 58251-2018 

Проректоры (по 

направлениям), 

главный бухгалтер 

Панова Т.А. 

Постоянно Выполнение требований 

нормативных правовых актов 

Российской Федерации об 

оборудовании объектов 

техническими средствами, 

используемыми инвалидами. 

Эффективность использования 

средств на формирование 

безбарьерной среды. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

«Доступность объектов 

инфраструктуры». 

СП 341.1326000.2017 

«Доступность зданий и 

сооружений для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения. 

1.7 Проведение мероприятий по 

оснащению оборудованием и 

ремонту объектов, на 

которых предоставляются 

услуги, в целях обеспечения 

их доступности требованиям 

в рамках проведения 

капитального ремонта 

(реконструкции) 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

СП 59.13330.2012 «Пожарная 

безопасность. Обеспечение 

доступности путей эвакуации 

и выхода из зданий для 

инвалидов»; 

ГОСТ Р 58251-2018 

«Доступность объектов 

инфраструктуры» 

СП 341.1326000.2017 

«Доступность зданий и 

сооружений для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения». 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

 

до 2030 гг. Достижение значений 

показателя пункта 1 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.7.1 Установка пандусов 

(подъемников) на входных 

группах в рамках проведения 

капитального ремонта 

(реконструкции) 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

Постановление Правительства 

РФ № 869 от 30.07.2021 «Об 

утверждении Правил 

обеспечения доступности 

зданий и сооружений для 

маломобильных групп 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

до 2030 г. Достижение значений 

показателей пунктов 1, 5 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

населения». 

СП 59.13330.2012 «Пожарная 

безопасность. Обеспечение 

доступности путей эвакуации 

и выхода из зданий для 

инвалидов»; 

ГОСТ Р 50597-93 

«Обеспечение доступности 

зданий и сооружений для 

инвалидов». 

1.7.2 Наклейка на входных и 

прозрачных дверях учебных 

корпусов желтых кругов, 

линий для слабовидящих 

абитуриентов. 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

Постановление Правительства 

РФ № 869 от 30.07.2021 «Об 

утверждении Правил 

обеспечения доступности 

зданий и сооружений для 

маломобильных групп 

населения»; 

Приказ Минстроя России № 

1309 от 01.11.2015 «Об 

утверждении правил 

обеспечения доступности 

зданий и сооружений для 

маломобильных групп 

населения»; 

ГОСТ Р 50597-93 

«Обеспечение доступности 

зданий и сооружений для 

инвалидов»; 

СП 59.13330.2012 «Пожарная 

безопасность. Обеспечение 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

2025 г. Достижение значений 

показателя пункта 3 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

доступности путей эвакуации 

и выхода из зданий для 

инвалидов». 

1.7.3 Переоборудование входных 

групп и путей эвакуации в 

рамках проведения 

капитального ремонта 

(реконструкции). 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ». 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

до 2030 гг. Достижение значений 

показателей пунктов 1 - 5 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.7.4 Приобретение и установка 

приспособленной входной 

группы зданий 

образовательного 

учреждения для лиц с ОВЗ 

(пандусы, поручни, 

расширенные дверные 

проемы, лифты, локальные 

пониженные стойки-барьеры 

и другие устройства, 

приспособления) в рамках 

проведения капитального 

ремонта (реконструкции) 

 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

ГОСТ Р 50597-93 

«Обеспечение доступности 

зданий и сооружений для 

инвалидов»; 

СП 59.13330.2012 "Пожарная 

безопасность. Обеспечение 

доступности путей эвакуации 

и выхода из зданий для 

инвалидов. 

Главный бухгалтер 

Панова Т.А., 

проректор 

Охременко Ю.В. 

до 2030 гг. Выполнение Федерального 

Закона от 24.11.1995 г. №181-

ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в РФ». 

1.8 Установка тактильных 

табличек со шрифтом Брайля 

возле лифтов. 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

ГОСТ Р 50597-93 

«Обеспечение доступности 

зданий и сооружений для 

инвалидов»; 

ГОСТ Р 58261-2018 

«Информационные и 

управляющие таблички для 

инвалидов и маломобильных 

Проректор 

Охременко Ю.В 

2025 г. Достижение значений 

показателя пункта 3 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

групп населения». 

1.9 Установка лифтов 

(вертикальных стационарных 

подъемников для инвалидов) 

в рамках проведения 

капитального ремонта 

(реконструкции). 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в РФ»; 

ГОСТ Р 50597-93 

«Обеспечение доступности 

зданий и сооружений для 

инвалидов»; 

СП 59.13330.2012 «Пожарная 

безопасность. Обеспечение 

доступности путей эвакуации 

и выхода из зданий для 

инвалидов». 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

до 2030 гг. Достижение значений 

показателей пунктов 1 - 5 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.10 Создание возможности 

перемещения лиц с ОВЗ 

внутри здания 

(приспособление коридоров, 

лестниц и другое) в рамках 

проведения капитального 

ремонта (реконструкции). 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 15); 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения. СНиП 35-01-2001» 

(с изменениями и 

дополнениями); 

СП 1.13130.2020 «Системы 

противопожарной защиты. 

Эвакуационные пути и 

выходы». 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

до 2030гг. Достижение значений 

показателя пункта 2 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.11 Модернизация материально-

технического обеспечения 

образовательного процесса 

для обучающихся с 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

Главный бухгалтер 

Панова Т.А., 

проректоры 

Охременко Ю.В., 

2027-2030 гг. Обеспечение доступности 

образовательного процесса ля 

обучающихся с нарушением 

зрения в контексте 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

нарушением зрения:  
-приобретение брайлевского 

дисплея (80 знаков);  

- приобретение брайлевского 

принтера;  

- приобретение специального 

программного обеспечения 

(программа экранного 

доступа с синтезом речи, 

программа экранного 

увеличения, программы 

синтеза речи);  

- приобретение портативных 

электронных луп;  

- оснащение стационарного 

рабочего места для незрячего 

или слабовидящего 

пользователя в библиотеке 

(персональный компьютер с 

большим монитором 24”, с 

программой экранного 

доступа, программой 

экранного увеличения). 

(статья 15); 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи»; 

ГОСТ Р 51671-2015 «Средства 

связи и информации 

технические общего 

назначения, доступные для 

инвалидов. Классификация. 

Требования безопасности и 

методы испытаний». 

Кислюк Е.В., 

Костина Л.Н., 

Кретова А.В. 

материально-технического 

обеспечения. 

 Достижение значений 

показателей пунктов 3, 8 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.12 Модернизация материально-

технического обеспечения 

образовательного процесса 

для обучающихся с 

нарушением опорно-

двигательного аппарата:  
- оснащение стационарного 

рабочего места в аудитории с 

персональным компьютером 

с выносными 

компьютерными кнопками и 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 15); 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

Главный бухгалтер 

Панова Т.А., 

проректоры 

Охременко Ю.В. 

Кислюк Е.В., 

Костина Л.Н., 

Кретова А.В. 

2027-2030 гг. Обеспечение доступности 

образовательного процесса ля 

обучающихся с нарушением 

опорно-двигательного аппарата 

в контексте материально-

технического обеспечения. 

 Достижение значений 

показателя пункта 2 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

специальной клавиатурой;  

- оснащение стационарного 

рабочего места в библиотеке 

персональным компьютером 

с альтернативными 

устройствами ввода и 

управления компьютером. 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи»; 

ГОСТ Р 51671-2015 «Средства 

связи и информации 

технические общего 

назначения, доступные для 

инвалидов. Классификация. 

Требования безопасности и 

методы испытаний». 

1.13 Оборудование аудиторий 

звукоусиливающей 

аппаратурой. 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 15); 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи»; 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения. СНиП 35-01-2001» 

(с изменениями и 

дополнениями). 

Проректоры 

Охременко Ю.В., 

Малик М.А. 

2027 -2030 гг. Достижение значений 

показателей пункта 4 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.14 Установка пониженных 

барьерных стоек в 

гардеробах и библиотеке в 

Федеральный Закон от 

24.11.1995 г. №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

Проректор 

Охременко Ю.В., 

Кретова А.В. 

до 2030 гг. Достижение значений 

показателей пунктов 1 - 5 

таблицы повышения значений 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

рамках проведения 

капитального ремонта 

(реконструкции) 

в РФ»; 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения. СНиП 35-01-2001» 

(с изменениями и 

дополнениями). 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.15 Установка кнопок вызова 

персонала и табличек со 

шрифтом Брайля в сан.узлах. 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 15); 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения. СНиП 35-01-2001» 

(с изменениями и 

дополнениями). 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

2025 - 2030г.г. Достижение значений 

показателей пунктов 2, 3 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.16 Оборудование санитарно- 

гигиенических помещений, 

доступных для инвалидов 

(перила, поручни, 

специализированное 

сантехническое 

оборудование и другое) в 

рамках проведения 

капитального ремонта 

(реконструкции). 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации”, 

статья 15; 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения. СНиП 35-01-2001» 

(с изменениями и 

дополнениями); 

СП 136.13330.2012 «Здания и 

сооружения. Общие 

Проректор 

Охременко Ю.В. 

до 2030г. 

 

Достижение значений 

показателей пунктов 1 - 5 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

положения проектирования с 

учетом доступности для 

маломобильных групп 

населения» (с изменениями и 

дополнениями). 

1.17 Оснащение зданий и 

сооружений системами 

противопожарной 

сигнализации и оповещения 

с дублирующими световыми 

устройствами, 

информационными табло с 

тактильной 

(пространственно-

рельефной) информацией и 

другое  

Федеральный закон № 123-ФЗ 

от 22.07.2008 «Технический 

регламент о требованиях 

пожарной безопасности» 

(статья 54, статья 84); 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 15, статья 14); 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения. СНиП 35-01-2001» 

(с изменениями и 

дополнениями); 

СП 3.13130.2009 «Системы 

противопожарной защиты. 

Система оповещения и 

управления эвакуацией людей 

при пожаре. Требования 

пожарной безопасности» (с 

изменениями и 

дополнениями). 

Начальник отдела 

охраны труда 

Алещинин В.В. 

2027-2030 гг. Достижение значений 

показателя пункта 3 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

1.18 Приобретение 

компьютерной техники и 

специального программного 

обеспечения, 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации», 

Проректор 

Охременко Ю.В., 

директор 

информационно-

2027-2030 гг. Достижение значений 

показателей пунктов 3, 8 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

адаптированных для 

инвалидов. 

статья 15, статья 14; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи». 

ГОСТ Р 51671-2015 «Средства 

связи и информации 

технические общего 

назначения, доступные для 

инвалидов. Классификация. 

Требования безопасности и 

методы испытаний». 

вычислительного 

Казанник Н.М. 

инвалидов объектов и услуг. 

1.19 Приобретение и размещение 

специального оборудования, 

дублирующих носителей 

(текстовой, графической, 

звуковой) информации. 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации», 

статьи 15,14; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи»; 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

Главный бухгалтер 

Панова Т.А., 

проректоры (по 

направлениям) 

2028 -2030гг. Достижение значений 

показателей пунктов 1 - 5 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

маломобильных групп 

населения. СНиП 35-01-2001» 

(с изменениями и 

дополнениями). 

II. II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у 

них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию 

объектами и услугами 

2.1 Организация обучения 

специалистов, работающих с 

инвалидами по вопросам, 

связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг с учетом 

имеющихся у них стойких 

расстройств функций 

организма и ограничений 

жизнедеятельности. 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации», 

статьи 15Приказ 

Минобрнауки России №1309 

от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи». 

Проректоры 

Костина Л.Н., 

Кислюк Е.В., 

Кретова А.В., 

директор 

методического 

отдела 

Кочина Л.В. 

2025 г. – далее 

постоянно 

Увеличение доли специалистов, 

прошедших обучение или 

инструктирование. 

2.2. Участие в семинарах, 

научно-практических 

конференциях, вебинарах по 

вопросам обучения, 

воспитания и социализации 

обучающихся с 

инвалидностью и лиц с ОВЗ. 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» (статья 47, статья 

48); 

Приказ Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 12 

апреля 2013 г. N 148н «Об 

утверждении уровней 

квалификации в целях 

разработки проектов 

профессиональных 

стандартов». 

Проректоры по 

направлениям, 

начальник 

учебного отдела 

Мажара И.В., 

директор 

методического 

отдела 

Кочина Л.В. 

По мере 

необходимости 

Повышение профессиональных 

компетенций ППС по вопросам 

инклюзивного образования лиц 

с ОВЗ и инвалидов, их 

профессионального 

самоопределения. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

2.3. Организация работы по 

оказанию на объектах услуг 

инвалидам при неполном 

соответствии объектов 

требованиям документов, 

регламентирующих 

доступность для инвалидов 

(по принципу «разумного 

приспособления»). 

Положение об организации 

инклюзивного образования 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»; 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации», 

статьи 15,14; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи». 

Проректоры 

по направлениям 

2026 г. – далее 

постоянно 

Оказание услуг инвалидам при 

неполной доступности объекта 

для инвалидов. 

2.4. Развитие волонтерского 

движения в ФГБОУ ВО 

«ДОНАУИГС» для 

организации работы с 

обучающимися с 

инвалидностью и ОВЗ 

Федеральный закон от 

11.08.1995 N 135-ФЗ «О 

благотворительной 

деятельности и 

добровольчестве 

(волонтерстве)»; 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации». 

Проректор 

Малик М.А., 

заведующие 

кафедрами 

Морозов Е.Л., 

Зырина Я.А. 

с 2026 года Повышение уровня 

профессиональных, 

личностных, творческих, 

организаторских, 

коммуникативных и 

инклюзивных компетенций у 

студентов-волонтёров. 

Помощь студентам с 

инвалидностью и ОВЗ в 

адаптации к условиям обучения 

в ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС».  

2.5. Организация психолого-

педагогического 

сопровождения студентов 

инвалидов.  

 

Согласно соглашению с 

РУМЦ ФГБОУ ВО 

«Государственный 

университет», срок действия с 

03.10.2024 г. по 31.12.2025 г. 

Федеральный закон от 

Проректоры  

Кислюк Е.В., 

Костина Л.Н. 

при необходимости 

с 2026 г. 

Построение системы 

психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся с 

ОВЗ и инвалидностью. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» (статья 42, статья 

79); 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи» 

2.6. Обеспечение комплексного 

сопровождения 

образовательного процесса 

инвалидов 

Положение об организации 

инклюзивного образования 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации», 

статьи 15,14; 

Приказ Минобрнауки России 

№ 1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи»;  

Проректоры (по 

направлениям) 

Постоянно Обеспечение, при 

необходимости, комплексного 

сопровождения 

образовательного процесса 

инвалидов. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации». 

2.7. Назначение ответственного 

за организацию 

сопровождения студентов с 

ОВЗ и инвалидностью. 

Положение об организации 

инклюзивного образования 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации»; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи». 

Проректоры 

Кислюк Е.В., 

Костина Л.Н., 

Кретова А.В. 

Не позднее даты 

расторжения 

договора с 

сотрудником, 

назначенным 

действующим 

приказом. 

Организация работы по 

сопровождению студентов с 

ОВЗ и инвалидностью и 

осуществление контроля. 

2.8. 

Размещение в доступных для 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

являющихся слепыми или 

слабовидящими, местах и в 

адаптированной форме (с 

учетом их особых 

потребностей) справочной 

информации о расписании 

учебных занятий. 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации», 

статья 15, статья 14; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи»; 

Проректор 

Малик М.А., 

начальник 

учебного отдела 

Мажара И.В. 

директор 

информационно-

вычислительного 

центра 

Казанник Н.М. 

2027-2030 гг. Достижение значений 

показателей пунктов 3, 8 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

СП 59.13330.2020 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения»;  

СНиП 35-01-2001 (с 

изменениями и дополнениями) 

(в части тактильной 

информации). 

2.9. 

Дублирование звуковой 

справочной информации о 

расписании учебных занятий 

визуальной (установка  

мониторов с возможностью 

трансляции субтитров) 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации», 

статья 15, статья 14; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи». 

Проректор 

Охременко Ю.В., 

директор 

информационно-

вычислительного 

центра 

Казанник Н.М. 

2028-2030 гг. Достижение значений 

показателя пункта 3 таблицы 

повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 

2.10 Разработка адаптированных 

образовательных программ 

по направлениям подготовки 

высшего образования 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» (статья 79); 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

Проректор 

Костина Л.Н. 

В соответствии с 

заявленной 

потребностью. 

Повышение доступности услуг 

для инвалидов. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи»; 

Федеральные 

государственные 

образовательные стандарты 

(ФГОС) высшего образования 

по соответствующим 

направлениям подготовки; 

Приказ Министерства 

образования и науки РФ от 9 

января 2014 г. N 1 «Об 

утверждении Порядка приема 

на обучение по 

образовательным программам 

высшего образования». 

2.11 Формирование 

библиотечных фондов и 

коллекций основной и 

дополнительной учебной и 

учебно-методической 

литературы по дисциплинам 

в электронном виде. 

По заявке ПС 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» (статья 18); 

Федеральный закон от 

29.12.1994 N 78-ФЗ «О 

библиотечном деле» (статья 4, 

статья 7); 

Приказ Минобрнауки России 

от 05.04.2017 N 301 «Об 

утверждении Порядка 

организации и осуществления 

образовательной деятельности 

по образовательным 

Проректор 

Кретова А.В., 

заведующий 

библиотекой 

Михайленко О.Э. 

постоянно Использование электронных 

форм учебной и учебно-

методической литературой как 

одного из главных компонентов 

информационной 

образовательной среды и 

обеспечение доступности 

образовательной услуги для лиц 

с ОВЗ. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

программам высшего 

образования - программам 

бакалавриата, программам 

специалитета, программам 

магистратуры» (пункт 27). 

2.12 Комплектование библиотек 

специальными адаптивно-

техническими средствами 

для инвалидов («говорящими 

книгами» на флеш-картах и 

специальными аппаратами 

для их воспроизведения) 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 14); 

Федеральный закон от 

29.12.1994 N 78-ФЗ «О 

библиотечном деле» (статья 

7); 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи». 

Проректоры 

Охременко Ю.В. 

Кислюк Е.В., 

Кретова А.В., 

Костина Л.Н., 

главный бухгалтер 

Панова Т.А. 

В соответствии с 

заявленной 

потребностью 

Наличие в библиотеке 

специальных адаптивно-

технических средств для 

инвалидов 

2.13 Предоставление услуг 

ассистента, оказывающего 

обучающимся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

необходимую техническую 

помощь, в том числе услуг 

сурдопереводчиков и 

тифлосурдопереводчиков. 

Соглашение с РУМЦ от 

03.10.2024 г. с ФГБОУ ВО 

«Государственный 

университет» 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» (статья 79); 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Проректор 

Кислюк Е.В. 

2025 г. – далее 

постоянно при 

необходимости 

Достижение значений 

показателей пунктов 6, 7 

таблицы повышения значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

Российской Федерации» 

(статья 19); 

Приказ Минобрнауки России 

№1309 от 01.11.2013 «Об 

утверждении Порядка 

обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а 

также оказания им 

необходимой помощи». 

2.14 Организация 

профориентационной работы 

для лиц с ОВЗ и 

инвалидностью. 

Приказ Минобрнауки России, 

Положение об организации 

инклюзивного образования 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Приказ Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 13 

ноября 2017 г. N 784 «Об 

утверждении перечня 

профессий (специальностей), 

наиболее подходящих для 

трудоустройства инвалидов»; 

Приказ Министерства 

просвещения Российской 

Федерации от 21 октября 2022 

г. № 931 «Об утверждении 

Проректоры 

Кислюк Е.В., 

Малик М.А., 

директор Центра 

«Абитуриент». 

2025 г. – далее 

постоянно 

Информирование лиц с ОВЗ и 

инвалидностью о возможности 

обучения в Академии. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

Порядка организации и 

осуществления 

образовательной деятельности 

по основным 

общеобразовательным 

программам». 

2.15 Оказание 

консультационных услуг 

студентам-инвалидам по 

поиску работы, 

информирование о 

состоянии на рынке труда.  
 

Приказ Минобрнауки России, 

Положение об организации 

инклюзивного образования 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Приказ Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 13 

ноября 2017 г. N 784 «Об 

утверждении перечня 

профессий (специальностей), 

наиболее подходящих для 

трудоустройства инвалидов»; 

Приказ Министерства 

просвещения Российской 

Федерации от 21 октября 2022 

г. № 931 «Об утверждении 

Порядка организации и 

осуществления 

образовательной деятельности 

по основным 

общеобразовательным 

Проректор 

Кислюк Е.В., 

директор 

центра 

трудоустройства и 

практической 

подготовки 

Константинова 

М.А. 

 

ежегодно Увеличение численности 

выпускников с ОВЗ и 

инвалидностью 

трудоустроившихся по 

специальности. 



 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия или который 

планируется принять 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалида объектов и услуг 

программам». 

2.16 Создание базы данных 

реальных и потенциальных 

работодателей для 

выпускников-инвалидов.  
 

Базы данных в Интернете 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 20, статья 25); 

Закон РФ от 19.04.1991 N 

1032-1 «О занятости 

населения в Российской 

Федерации». 

Проректор 

Кислюк Е.В., 

директор 

центра 

трудоустройства и 

практической 

подготовки 

Константинова 

М.А. 

2025 г. – далее 

постоянно 

Расширение возможностей 

трудоустройства для лиц с ОВЗ 

и инвалидностью, 

выстраивания индивидуальной 

карьеры, а также повышение 

самостоятельности 

выпускников-инвалидов.  

2.17 Проведение работы по 

заключению договоров с 

руководителями 

предприятий (организаций, 

учреждений) для 

предоставления мест 

прохождения практики 

инвалидами и лицами с 

ограниченными 

возможностями здоровья.  
 

Заключенные договоры 

Федеральный закон от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации» (статья 13, статья 

34); 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

(статья 20). 

Проректор 

Кислюк Е.В., 

директор 

центра 

трудоустройства и 

практической 

подготовки 

Константинова 

М.А. 

 

2025 г. – далее 

постоянно 

Расширение возможностей 

трудоустройства для лиц с ОВЗ 

и инвалидностью, 

выстраивания индивидуальной 

карьеры, а также повышение 

самостоятельности 

выпускников-инвалидов. 

2.18 Совершенствование 

взаимодействия с 

Государственной службой 

занятости.  
 

Письмо в ГСЗН 

Закон РФ от 19.04.1991 N 

1032-1 «О занятости 

населения в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон № 181-ФЗ 

от 24.11.1995 «О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Административные 

регламенты предоставления 

государственных услуг в 

Проректор 

Кислюк Е.В., 

директор 

центра 

трудоустройства и 

практической 

подготовки 

Константинова 

М.А. 

 

2025 г. – далее 

постоянно 

Расширение возможностей 

трудоустройства для лиц с ОВЗ 

и инвалидностью, 

выстраивания индивидуальной 

карьеры, а также повышение 

самостоятельности 

выпускников-инвалидов. 



№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Нормативный правовой акт, 
иной документ, которым 

предусмотрено проведение 
мероприятия или который 

планируется принять

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители

Срок реализации Планируемые результаты 
влияния мероприятия на 

повышение значения 
показателя доступности для 
инвалида объектов и услуг

сфере занятости населения 
(утверждаются на
региональном уровне).

И.о. ректора Костровец Л.Б.


	Дорожная карта ОВЗ.pdf
	Приказ № 372 от 8 апреля 2025 г Об утверждении перечня мероприятий (дорожная карта) по обеспечению условий доступности для инвалидов
	ПОСЛ,! КЕВПЛАН МЕРОПР ПО ДОСТУПН_ДОНАУИГС

	Посл, КЕВПЛАН МЕРОПР ПО ДОСТУПН_ДОНАУИГС.pdf
	Дорожная карта ОВЗ
	Приказ № 372 от 8 апреля 2025 г Об утверждении перечня мероприятий (дорожная карта) по обеспечению условий доступности для инвалидов.pdf




